XXIV. Quæ tunc erit fidei gloria, quæ poena perfidiæ, eum judicii dies venerit? quæ letitia credentium, quæ mortalia perlitorum, nuluisse istuc prius eredere, et ut erendant jam redire non posse? Cremabit addictos

A ardens semper geheuna, et vivacibus flammis vorax poena ^e; nec erit unde habere tormenta vel requiem possint aliquando vel finem. Servabuntur cum corporibus suis animæ infinitis cruciatibus ad dolorem. Spectabitur illuc a nobis semper qui hic nos spectavit ad tempus, et in persecutionibus factis oculorum crudelium brevis fructus perpetua visione pensabitur, secundum Scripturæ sanctæ fidem dicentis: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur; et erunt ad visionem universæ carni* ^f (*Isa. LXVI, 24*). Et iterum: *Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt et qui abstulerunt labores eorum. Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatae salutis, dicentes inter se, pœnitentiam habentes et præ angustia spiritus gementes: His sunt quos habuimus aliquando in derisum ^h et in similitudinem improperii. Nos insensati viam illorum estimabamus insaniam et finem illorum sine honore. Quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors eorum est!* Ergo erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis, et sol non ortus est nobis. *Lassati sumus in iniquitatibus via et perditionis, ambulavimus i solidines difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia, aut quid divitiarum factatio contulit nobis?* Transierunt omnia illa tamquam umbra (*Sap. v, 1-9*). Erit tunc sine frenu pœnitentiae dolor pœnæ, inaniploratio et inefficax deprecationis. In aeternam pœnam sero credent qui in vitam aeternam credere noluerunt.

XXV. Securitati igitur et vita, dum licet, provide. Offerimus vobis animi et consilii nostri salutare manus. Et quia odisse non licet nobis, et sic Deo plus placemus dum nullam pro injurya vicem reddimus, hortamur, dum facultas adest, dum adhuc aliquid deseculo superest, Deo satisfacere et ad veræ religionis candidam lucem de profundo tenebrosæ superstitionis emergere. Non invidemus commodis vestris, nec beneficia divina celamus. Odiis vestris benevolentiam reddimus, et pro tormentis ac suppliciis quæ nobis inf-

LECTIONES VARIANTES.

a Erit hic sanguis *Voss. I. In signum Lam. Ebor. Foss.*

Vict.

b Ibi eritis *Bod. I, 2, 4. Habitaveritis Lin.*

c Inter iustos et inimicos *Bod. 3, 4.*

d Sic 4 codd. *Angl. Sciatis iram Dei Oxon.*

e Poena decerpit *Voss. I.*

f Carnis *Pem. Voss. 2.*

g Per angustiam *Lam. Ver.*

h In derisu *Ar. Lam. Vict. Vat. In risu Manut.*

i Et ambulavimus *Lam. Ebor. Bod. I, 2, 3, 4.*

STEPH. BALUZII NOTÆ.

XXIV.—Addictos. Id est iudicatos, damnatos. Apud Optatum, lib. i, addictus significat subiectum, subditum, sicut addictus glebae in jure civili. Utar autem haec occasione ut moneam videri mihi optimam emendationem fuisse tentatam a Guillelmo Fornerio, lib. vii, Epistola ultima Cassiodori, ubi Mariangelus Accursius edidit: *Nou dici potest proprium quod liberare dominum non videtur additum; pro quo Fornerius conjectit ponendum esse ²⁶⁸ additum, monens interim se legisse in veteri manuscripto a debito.* Conjectura Fornerii tamen bona esse censeri potest quod bona debitoris addicta sunt creditori, adeoque etiam ipse debitor.

Servabuntur cum corporibus. Vide notas nostras ad librum iii Salviani de Gubernatione Dei.

Subitatione. Sic etiam in eodem capite Epistola ad Fortunatum, Pontius diaconus in Vita sancti Cypriani: *Proconsul is jesus ad hostes ejus cum milibus suis principes repente subitarit.* A. Cellius, lib. ix, cap. 15, dixit subitariam dictionem. *Quo verbo jesus est etiam T.*

D Livius. Boëtius, lib. ii, de Consolatione Philosophiae: *Verum omnis subita mutatio rerum non sine quodam fluctu contigit animorum.* Vide notas ad Epistolam LVII, pag. 466.

Pœnitentiam habentes. Ita reposuimus pro eo quod in vulgatis editionibus habetur *agentes*, quia ita inventimus scriptum in quindecim libris nostris et in quatuor Anglicanis. Vide Epistolam ad Fortunatum de Exhortatione Martyrii, cap. 12.

XXV.—De profundo. Coactus sum ita scribere propter auctoritatem veterum editionum. Pamelius posuit de profunda et tenebrosa nocte superstitionis, quia videbat Morelliū monuisse vetustum librum ita habere. At Morelliū non posuit hanc lectionem in editione sua, sed eam quam ego revocavi. Lectionem Pamelii non reperi nisi in tribus libris.

Odiis vestris. Prosper in calcè libri contra Collatorem: *Nobis Deo adjuvante sit studium quieta modesta que patientia oiliis dilectionem reddere.*

rentur salutis itinera monstramus. Credite et vivite; et qui nos ad tempus persequimini, in æternum gaudete nobiscum. Quando istine excessum ^a fuerit, nullus jam pœnitentie locus est, nullus satisfactionis effectus. Ille vita aut amittitur aut tenetur; hic saluti æternae cultu Dei et fructu fidei providetur. Nec quisquam aut peccatis retardetur aut annis quominus veniat ad consequendam salutem: in isto adhuc mundo manenti pœnitentia nulla sera est; patet ad indulgentiam Dei aditus, et quarrentibus atque intelligentibus veritatem facilis accessus est. Tu, sub ipso licet exitu et vite temporalis occasu, pro delictis roges et Deum, qui unus et verus est, confessione et fide agnitionis ejus implores, venia conscienti datur, et credenti indulgentia salutaris de divina pietate conceditur, et ad immortalitatem sub ipsa morte transitur. ²²⁵ Hanc **B**ilitate ^c securus.